
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE    

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

N° 14 14/03/2009 

Oggetto Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione OPERE 
VARIE  in località Iscrallozas, sa Jua e Sanilo. 

   
 

L'anno DUEMILANOVE addì QUATTORDICI  del mese di MARZO alle ore 13.30,     nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal   Dott. Ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di 

Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  
2 MARRAS    MASSIMO  X  
3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  
4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione di lavori di  OPERE 
VARIE da eseguire presso strutture comunali  già avviate con precedenti interventi, ma necessarie 
per il miglioramento e messa in sicurezza delle stesse, mediante l’esecuzione diretta ed  in econo-
mia, 
Dato atto che in particolare s’intende procedere come appresso: 

1) In località ISCALLOZAS si è intervenuti nel settembre 2008, con l’esecuzione di un cantie-
re archeologico mirato alla valorizzazione  della tomba di giganti, emergenza archeologica, 
con operazioni di rilievo e scavo, in collaborazione con l’Università degli studi di Sassari. 
Con il presente intervento si procederà alla realizzazione di un tratto di muro a secco a delimi-
tazione dell’area ove insiste il monumento,  al fine di garantire ai visitatori una maggiore sicu-
rezza ed uno spazio per parcheggi, e alla collocazione di un cancelletto d’ingresso, in legno, 
per favorire l’accesso per le visite turistiche al monumento stesso; 



 2

2) In località “Sa Jua” già nel maggio scorso si è provveduto alla realizzazione di un tratto di 
pista occorrente  per manifestazioni ippiche, con il presente intervento s’intende ampliare di 
circa 80  ml tale percorso, (ampliamento,  ancora  parziale, per l’anno 2009). 

3) In località “Sanilo” con la realizzazione del fabbricato da adibire a centro turistico, e con 
l’avvenuta delimitazione dell’area attorno all’edificio, si rende necessario rendere l’area ac-
cessibile mediante la realizzazione del  percorso pedonale e di un percorso idoneo agli  auto-
mezzi; con il presente  primo intervento si prevede la sistemazione di mt 125 di stradina – in-
gresso di accesso sia pedonale che veicolare, mediante struttura stradale in Mac-Adam. Nel 
contempo si è previsto l’impiego di una  pala cingolata per  “bonifica” sistemazione di parte 
della superficie immediatamente disponibile attorno all’edificio, in quanto attualmente piena 
di ingombri vari e buche che ne precludono la sicurezza. Nel complesso degli interventi pre-
visti, (limitati per motivi finanziari) s’intendono senz’altro mirati ad una prima  fase  di lavori 
di valorizzazione. 

Visti agli indirizzi della Giunta Comunale con la quale si incarica il Responsabile del Servizio 
Tecnico, all’attivazione di quanto necessario, al fine dell’avvio del procedimento occorrente per i 
fini preposti. 
Visti   il progetto definitivo esecutivo predisposto dall’Ufficio tecnico Comunale con il seguente 
quadro economico di spesa: 

 
Lavori e opere                                             €        10.433,90  
Oneri di sicurezza €             350,00 
TOTALE   €       10.783,90 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
IVA  sui lavori                                           €       2.156,78 
Inc.  art. 92 D.Lgs. 163/06 -  2%                                           €          215,68 
Arrotondamento  €            43,64 

TOTALE                                            €    13.200,00 
  

DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento, per la realizzazione dei lavori pubblici, 
appositamente nominato, ha provveduto, prima, dell’approvazione del predetto progetto, come sta-
bilito dall’art. 46  del D.P.R. 554 del 21.12.99, alla relativa verifica in rapporto alla tipologia, alla 
categoria, all’entità e all’importanza  dell’intervento.  

VISTO l’art. 25 e succ. del regolamento attuativo, approvato con D.P.R. 21.12.99 n° 554 con-
cernente l’elencazione dei documenti a corredo del progetto definitivo esecutivo; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto sopracitato in quanto rispondente alle 
esigenze di questa Amministrazione;  

VISTA  il D.Lgs n° 163 del 12.4.2006  in  particolare, l’art. 90 comma 1 lettera a)  relativo all’attività 
di progettazione; 

DATO ATTO che il prescritto parere tecnico sul progetto dei lavori suddetti, ai sensi dell’art. 11 della 
L.R. . 22/4/1987, n° 24, visto l’importo e la natura dei lavori, rientra nelle competenze del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, per cui si intende favorevolmente espresso contestualmente al parere favore-
vole sulla proposta di deliberazione; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla rego-
larità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile ai sensi dell’art.  
49 del citato Decreto n° 267/2000; 

Con votazione palese espressa  nei modi di legge e con voti unanimi  



 3

DELIBERA 
 Di approvare,  il progetto  definitivo esecutivo, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale,  re-

lativo ai lavori di realizzazione di OPERE VARIE -  così come descritte in premessa, per l’importo  
complessivo pari a  euro 13.200,00. 

Di dare atto che alla spesa complessiva si farà fronte con fondi iscritti in Bilancio di cui 
all’Intervento n° 1010502  -  Cap. 6, bilancio  2009;  

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi adempimenti 
in ordine all’attuazione dei lavori ed alla formalizzazione di ogni altro successivo e consequenziale atto. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediata-

mente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 

 


